PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 162, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo d celebrar Convénio com
entidades do Municipio pard d transferéncia de saldos
financeiros remanescentes do I undo Municipal de
Saude, provenientes de repasses federdis, abrir
crédito adicional suplementar no or¢camento vigenie, ¢

dd outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convénio com a
Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade Divina Providéncia — HDP, Fundagao Regional
Integrada - URL APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais ¢ Lar dos Deficientes
Fisicos. deste Municipio, para a transferéncia de saldos financeiros remanescentes de exercicios
anteriores constantes no Fundo Municipal de Saude, provenientes de repasses federais e que serao
destinados exclusivamente 1 realizagdo de agdes € servicos publicos de saude, segundo 0s critérios
disciplinados pelos artigos 2° e 3° da Lei Complementar n° 141. de 13 de janeiro de 2012, conforme
tabela:

HOSPITAL DIVINA PROVIDENCIA FREDWEST—
SOC BENEF DO HOSPITAL DE CARIDADE

| ABORATORIO ESCOLA DE ANALISES CLINICAS -
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA

APAE DE CREDERICO WESTPHALEN —
APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DEFW |

\SSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE FRED WESTPHALEN -
| AR DOS DEFICIENTES FISICOS DE FRED WESTPHALEN

R$ 283.324.69

R$ 4.278.22

R$ 15.889.15

RS 4.531,97

Paragrafo unico. Os recursos oriundos do saldo financeiro remanescente do Fundo
Municipal de Satde de que trata o caput do presente artigo, deveiud ser transferidos as entidades até

31.12.2023. em parcela Gnica. [A/.)
&

FONE 55 3744 5050
Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000
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MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Art. 2°. O Convénio de que trata esta Lel tem como objeto a transferéncia de recursos que
deverdo ser aplicados em quaisquer agdes voltadas para a promogao. protegdo € recuperagao da saude
e que atendam aos principios estatuidos no artigo 7° da Lei Federal n° 8.080/ 1990. e aos preceitos €
diretrizes estabelecidos nos artigos 2° e 3° da Lei Complementar i’ 141/2012, mediante clausulas ¢
condic¢des, dentre as quais dever@o constar as seguintes:

I — Incumbe ao Municipio a obrigagao de repassar recursos financeiros a Sociedade
Beneficente do Hospital de Caridade Divina Providéncia — HDP, Fundagdo Regional Integrada - URL
APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais e Lar dos Deficientes Fisicos, deste
Municip1o, conforme os valores constantes na tabela do art. 1° desta Lei;

II - Incumbe a Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade Divina Providéncia —
HDP. Fundag@o Regional Integrada - URL APAE — Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais €
Lar dos Deficientes Fisicos, deste Municipio, a obrigagao de:

a) Aplicar os recursos na execugo de atividades na area da saude. com a finalidade de
desenvolver atividades voltadas a prestar servigos de qualidade a comunidade:

b) Assegurar a qualidade dos servicos realizados:

¢) Prestar contas da aplicag@o dos recursos na forma da legislagdo vigente.

Art. 3°. Para atender as despesas de trata esta Lei, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orgamento municipal vigente, no valor de R$

308.024.03 (trezentos € oito mil e vinte e quatro reais e trés centavos), sob a seguinte caracterizagao
or¢amentaria:

Orgdo 8 - Secretaria Municipal da Saude

Unidade 1 - Fundo Municipal de Saude

Projeto/Atividade/Operagoes Especiais: 2050 - Manutengdo da Secretaria da Savde —
A.S.P.S.

Elemento: 3350.43.00.00.00.00 — Subvengdes Sociais R$ 308.024.03
Codigo do Recurso: 4500 — Custeio da Atengdo Basica

Fonte de Recurso: 0600

Art. 4°. Para a cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 3° desta L&i,
servirdo de recursos em igual valor, 0 proveniente do superavit financeiro de exercicios anteriores
constante do Fundos de Satde, provenientes de repasses do Ministério da Saude. \

*\
&

FONE 55 3744 5050
Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000
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N
MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Frederico Westphalen/RS, aos vinte e um dias do mes

de dezembro de dois mil e vinte e trés.

FONE 55 3744 5050

Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000
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MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Oficio n° 608/2023 GAB Frederico Westphalen/RS, 21 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

RAUL PAZUCH DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Frederico Westphalen/RS

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Senhor Presidente

Encaminhamos para que seja submetido a apreciagdo e aprovacgdo dessa colenda
Camara Municipal, o presente Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo Municipal a
estabelecer convénios com entidades locais para a transferéncia de saldos financeiros remanescentes
do Fundo Municipal de Saude, proveniente de repasses federais, com o intuito de fortalecer e ampliar
os servicos de saude oferecidos a populagdo.

Ao direcionar esses recursos para entidades como a Sociedade Beneficente do Hospital
de Caridade Divina Providéncia — HDP, Fundagdo Regional Integrada - URI, APAE — Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais e Lar dos Deficientes Fisicos, estamos fortalecendo instituigdes que
desempenham papéis cruciais na promogao da saude e da comunidade local.

Este projeto estd em conformidade com a Lei Federal n° 8.080/1990 e com a Lei
Complementar n® 141/2012. que estabelecem diretrizes claras para aplicagdo de recursos na area da
saude. A destinacdo especifica desses recursos para agoes € servigos publicos de satde segue 0s
principios estatutarios e diretrizes estabelecidas por essas legislagdes e deverdo ser transferidos até a
data de 31.12.2023, impreterivelmente.

A transferéncia desses recursos para entidades comprometidas com a saude da
comunidade visa proporcionar um impacto direto e imediato na melhoria dos servigos de saude.
beneficiando os cidaddos que dependem desses servigos para o bem-estar e qualidade de vida.

Posto isto. Nobres Vereadores, solicitamos a deliberagdo e a aprovagao da presente
proposta, submetendo-a ao regime extraordingario. observado o disposto no Regimento Interno
dessa CAmara Municipal.

Atenciosamente, ‘L‘?

JOSE ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

FONE 55 3744 5050
Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000

www fredericowestnhalen.rs.eov.br
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Of. N° 466/2023 " Frederico West

phaen, 19 de dezembro de 2023.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal:

A Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade, inscrita no
CNPJ sob n° 92.404.789/0001-64, estabelecida na Rua Sete de Setembro, n° 90, na cidade
de Frederico Westphalen/RS vem, por meio deste, entregar O Plano de Trabalho para

custeio dos servigos prestados no HDP.
Certos de contarmos com vosso valoroso e costumeiro apoio

desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

! \

\ N

W\ L \,
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\

\

LUIS EDUARRO BERTOLDI
Diretor Gérzémdo HDP

Exmo. Senhor

JOSE ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

Frederico Westphalen/ RS.

Rua Sete de Setembro - 90 - Centro - Frederico Westphlilen-RS

CEP 98400-000 - 3744-4888




'PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS
W{GAO/EN'I‘IDADE PROPONENTE:

Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade

CNPJ: \

92.404.789/0001-64
DDD/TELEFONE: J

55 3744 4888

ENDERECO:
Rua Sete de Setembro, 90

CIDADE: UF: [ CEP: E-MAIL:
Frederico Westphalen RS \ 98400-000 projetos@hdpfw.com.br
CONTA: BANCO: AGENCIA: PRACA DE PAGAMENTO:
06099013001 Banrisul 0630 FredericoWestphalen
NOME DO RESPONSAVEL: CPF: TELEFONE PARA CONTATO:
Waldriano Gemelli 89315889087 55-3744-4888
PG/()R(L'\() EXPEDIDOR: CARGO: PERIODO DE MANDATO: | |
7074967899/SJS Presidente 31/03/2022 a
\ 31/03/2024
ENDERECO: CEP:
Rua Monsenhor Vitor Batistella. Centro. Frederico Westphalen | 98400-000
2 — OUTROS PARTICIPES
ORGAO/ENTIDADE: CNPJ:
ENDERECO:
CIDADE: UF: [ CEP: DDD/TELEFONE:
r \ ~
E-MAIL: ‘ J
3 - DESCRICAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO: PERIODO DE EXECUGAO
Convénio de Cooperacdo entre o Municipio de | Naie: TERMINO:

Frederico  Westphalen com a  Sociedade Dezembro/2023 Dezembro/2024
Beneficente do Hospital de Caridade para custeio

dos servicos prestados no HDP.
IDENTIFICACAO DO PROJETO:

Celebracdo de Convénio de Cooperacdo entre a Prefeitura Municipal de Frederico
Westphalen e a Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade — HDP, visando o repasse
financeiro pela municipalidade, objetivando a conjugacdo de esforgos para desenvolver
acdes e servigos publicos de saude a populacdo do municipio, de acordo com a Lei Municipal.




JUSITIFICATIVA DA PROPOSIGAO:

A Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade foi fundada em 12 de abril de 1947, é uma
entidade civil sem fins lucrativos — filantrépica. No ano de 1992 0 Hospital foi adquirido pela
Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen, passando a ser administrado pela Sociedade
Beneficente do Hospital de Caridade.

O Hospital possui um total de 115 leitos (CNES: 2228602) com média de 80% de atendimento
pelo Sistema Unico de Saude. E referéncia Regional e Estadual em atendimentos de média e
alta complexidade nos servicos de Hemodialise, Ambulatério Cirurgico, Saude Mental e UTL
Também conta com Projeto aprovado pela Secretaria Estadual de Saude para Construgdo da
Oncologia e Ampliagdo da Hemodidlise, com previsdo de inicio das obras para o0 proximo ano.
O HDP atende pacientes de aproximadamente 26 municipios da regiao, sendo estes
pertencentes a 22 CRS, totalizando uma populagdo aproximada de 200.000 pessoas. Ainda
possui Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulta, com 10 leitos em funcionamento, destes 08
destinados ao SUS com regulagao Estadual.

Cabe salientar que o HDP é Porta de Entrada a atendimentos de Urgéncia e Emergéncia, €
recebe pacientes 24 horas encaminhados pelo SAMU, pois Frederico Westphalen esta
localizado as margens da BR-386/158, sendo frequentes os acidentes gerando com isso altos
indices de atendimentos.

Portanto, 0 convénio supracitado possui como finalidade o repasse financeiro pelo
Municipio de Frederico Westphalen ao HDP para custeio das despesas com materiais e
medicamentos, visando a garantia da continuidade do atendimento da populagdo deste
Bunicipio no Hospital Divina Providéncia.

4 — CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

WETA: ‘E’l'.\PA/ ESPECIFICACAO: [ INDICADOR DURACAO
| FASE " FiSICO
'\ UNID | QTD | INICIO TERMINO
‘ ADE
01 0l Repasse financeiro para | Més | 01 Dezembro/2023 Dezembro/2024
custeio das despesas

i com

| materiais,medicamentos,
\ EPEls, energia elétrica,

1 corsan, etc. do HDP.

5— PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

1

CODIGO ’ ESPECIFICACAO TOTAL CONCEDENTE PROPONENTE
| Pagamento de despesas | RS 283.324,69 |
com

materiais,medicamentos,
EPEls, energia elétrica,
corsan, etc. do HDP.
[ TOTAL GERAL | RS 283.324,69 |




6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

| CONCEDENTE:
META 1° MES 2° MES 3* MES 4° MES 5° MES 6°MES
283.324,69 | 283.324,69 |
META 7° MES 8° MES 0 MES | 10°MES | 1I°MES | 12°MES |
| | | | | ] i
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA): ]
META 1° MES 2° MES 3 MES 4° MES 5° MES 6°MES
| | | |
| L
META 7° MES 8° MES 9° MES 10°MES | 11° MES 12°MES

7 _DECLARACAO

TNa qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prova junto ao
Municipio de Frederico Westphalen, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situacdo de inadimpléncia com qualquer 6rgdo/entidade da
Administracdo Publica Municipal que impeca a transferéncia de recursos de dotagdes
consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento.

Frederico Westphalen/RS, 19 de dezembro de 2023.

Assinado de forma digital por

WALDRIANO
WALDRIANO GEMELLI:89315898087
GEMELLI:89315898087 Dados: 2023.12.19 14:02:23 -03'00'

Proponente

8 - APROVACAO PELO CONCEDENTE
Chefe do Poder Executivo:

" Aprovado ™ Reprovado

Data: ] -/

Assinatura:




PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS: : L
Proponente: CNPJ:
Fundagio Regional Integrada 96.216.841/0003-71‘

URI — Campus de Frederico Westphalen

Tipo de Instituigao:

" Instituigdo Piblica I Associagao Privada ¥ Outras

Enderego:

CEP:
98400-000

“idade: |
Itapagé rederico Westphalen

E : ‘Telefone:

dirgeral@uri.edu.br 553744 9229
Conta Bancaria: anco:

2602337103 Elnriglll
Nome do Responsavel: CPF:

Elisabete Cerutti 1941.992.640-00
Cargo: \I;G: Orgao Expedidor:
Diretora Geral 070326561/ SSP/RS
Enderego: CEP:

Rua Piaui, n° 314, Bairro Itapagé¢ - Frederico Westphalen, RS, 98400-000

2. PROPOSTA DE TRABALHO: PRAZO DE EXECUCAO b

Nome do Projeto: Inicio l Término
Realizacido de exames de andlises clinicas’ A partir da Agosto/2024
L assinatura

dentificagdo do Projeto:
O presente projeto possul objetivo em firmar parceria entre Municipio de Frederico Westphalen ¢
Fundacdo Regional Integrada — URI Campus de Frederico Westphalen através do Laboratorio de
Analises Clinicas para prestagdo de servigos na realizacdo de exames laboratoriais ¢ toxicologicos
bjeto:
Prestacdo de servigos de diagnostico em laboratorio de analises clinicas aos usuarios do SUS, no
ambito do municipio Frederico Westphalen/ RS, pertencentes a 2 Coordenadoria Regional de Satude |

escricdo das atividades:
Realizacdo de exames laboratoriais ¢ toxicoldgicos, nas areas como Bioquimica, Hematologia,
arasitologia, urinalise e microbiologia.

Justificativa da Proposicdo:
O Laboratério de Anélises Clinicas da FURI, Campus de Frederico Westphalen desde o ano de 2004
atende a comunidade de Frederico Westphalen ¢ regido com a realizagdo de exames laboratoriais. O
objetivo do laboratorio, que ¢ atrelado. aos cursos de Farmécia ¢ Biomedicina, ¢ de prestar servigos de
qualidade a comunidade.

Inimeros projetos de pesquisa de graduagdo e pos-graduacao sio desenvolvidos no Laboratorio,
podendo-se citar 0s desenvolvidos em parceria com as Secretarias Municipal e Estadual de Saude, ¢
também com os cursos da Universidade, somando as atividades de ensino, pesquisa ¢ extensao que se
caracterizam pelo atendimento a comunidade com a realizagdo de exames especializados com
excelente x qualidade técnica, contado com atendimento de profissionais de saude qualificados
orientando 0s pacientes quanto aos cuidados de preparagdo para a coleta e outros cuidados
importantes.

O Laboratério caracteriza-se com uma atividade de extensio de extrema relevancia que contribui para
a comunidade local e sociedade académica. Dessc modo, o Laboratorio de Analises Clinicas consiste

|




em um campo de ensino, pesquisa ¢ extensao com clevada relevancia dentro da Universidade

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes

3.1. Gerais:
- Realizar exames de analises clinicas

3.2. Especificos:
Realizar exames laboratoriais
Realizar exames toxicologicos \

4 1. Forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas:
Atendimentos aos pacientes laboratoriais Bioquimica, Hematologia, parasitologia, urinalise ¢
icrobiologia;

- Coleta de sangue;
- Diagnéstico;
- Encaminhamento dos resultados dos exames aos pacientes; 1

< METAS E RESULTADOSESPERADOS:
5.1. Descricao das metas e de atividades ou projetos a serem executados:
- Realizar atendimentos com qualidade ¢ eficiéncia aos pacientes;
- Garantir a manutengdo do sistema da qualidade em todas as secoes técnicas do Laboratorio.

5.2 Resultados Esperados:
- Realizar os 80 atendimentos de pacientes ¢ 400 exames laboratoriais com qualidade e eficiéncia;

- Promover condigdes de vida saudavel a populagdo atendida;

5 3. Parametros para aferi¢ao do cumprimento das metas:
Apresentagdo de relatorio dos atendimentos € exames realizados |

Especificacao Indicador Fisico
Unidade

Pacientes a serem | Pessoas Jan/24 | Ago/24
atendidos |

2 | 2 | Exames a serem | Exames | 400 Jan/24 | Ago/24
realizados

Total _T
Proponente ) | |
oncedente \ 427822 | |

427822 ]

2 427822

2



. 9 Mes

[9. DETALHAMENTOS DA APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

Especifica¢io Valor
Material de Consumo 0,00
Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica 427822
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 0,00
Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execugao 0,00
Equipamentos e Materiais Permanentes 0,00
TOTAL 4.278,22 |
10. DECLARACAO:

Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de comprovagdo junto ao
Municipio, para os efcitos ¢ sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito ou situagdo de
inadimpléncia com a Administragio Publica Municipal ou qualquer entidade da Administragao
Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas no or¢amento do
Municipio para aplica¢do na forma prevista e determinada por este Plano de Trabalho.

Pede deferin]ento. ELlSABETE AssmadE?rdP forma digital por
ELISABETE
) CERUTTI:94199264 CERUTTI94199264000
Frederico Westphalen/RS, 19/12/2023 Dados: 202312.19 15:46:05
L 000 -03'00
Local e data Proponente

11. APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA:

Chefe do Poder Executivo:

" Aprovado ™ Reprovado

Data; [/ / Assinatura:

(V%)



ADF-ASSOC. DE DEl:LIClENTES FISICOS DE FREDERICO WESTPHALEN
“LAR DOS DEFICIENTES FiSICOS”

CGC 92.403.500/0001-92 - STAS N.° 18.316

SEDE PROPRIA: x§UA SANTO CERUTTI, N.° 430 - FONE 055-3744-5040
CEP 98400-000 - FREDERICO WESTPHALEN

7 E-mail: lardef@hotmail.com
|
|

‘

E com muita satisfacio que a Associagdo de Deficientes Fisicos de Frederico

Oficio n° 39 /2023 Frederico Westphalen, 19 de dezembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Westphalen, entidade privada sem fins lucrativos de atividade de natureza continuada na
area da Assisténcia Socia&l, inscrita no CNPJ sob o n® 92.403.500/001-92 com sede na
Rua Santo Cerutti n° 430, no municipio de Frederico Westphalen/RS, neste ato
representado pelo seu preEidente, Sr. VILMA TREVISOL, inscrito no C.P.F. sob o n°
313.684.330-49, portadori‘da cédula de identidade civil sob o n° 6010036694, residente
no municipio de Frederi‘po Westphalen/RS, vem por intermédio deste, requerer a
celebragdo de parceria cmﬁm a Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen/RS, para a
execugdo de atividade na‘ area da Satde, com a finalidade de conjugacdo de esforgos
para o desenvolvimento d% atividades da Politica de Saude / Servico de Fisioterapia.

Diante do exposto e para viabilizar a execucdo destas atividades, vimos por meio
deste solicitar o acesso aos recursos disponibilizados pelo executivo municipal de
Frederico Westphalen/RS,\‘ no valor referente a de R$ 4.531,97 (Quatro Mil Quinhentos
e Trinta e Um Reais e Noventa e Sete Centavos), nos termos do Plano de Trabalho em
anexo a este requerimentol‘

Sem mais para o momento e confiantes no atendimento da solicitagdo aqui

: | : .
apresentada, ratificamos nesta oportunidade, protesto de consideragdo e apreco.

Presidente da Associaco de Deficientes Fisicos P
| \)3)5}’
x o B
A0 ©
Exmo.Sr. “ Reoe\o\d
José Alberto Panosso ™
M.D.Prefeito Municipal P&s\ '
Frederico Westphal‘en - RS. \AO\*\Q e



PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS: |

Nome da Institui¢@o: 1 CNPIJ:
ASSOCIACAO DE DEFICIENTES FISICOS DE FREDERICO WESTPHALEN 92.403.500/0001-92

ipo de Organizagdo da Sociedade Civil:

v Organizagdo sem Fins Lucr%tivos i~ Cooperativa I~ Religiosa
Endereco: \
RUA SANTO CERUTT], 430
airro: Cidade: E.F.: FEP: J
BARRIL FREDERICO WESTPHALEN S 98400-000
E-Mail: \ Telefone:
lasdefiwhotmail.com | 55- 3744- 5040 -
Conta Bancaria Especifica: Banco: Agéncia:
06.1100897.0-8 BANRISUL 0630
ome do Responsavel: \ CPF:
VILMAR TREVISOL 313.684.330-49
Periofo de Mandato: | RG/Orgao Expedidor: Cargo:
01/12/2023 A 30/11/2026 \ 6010036694 PRESIDENTE
ndereco: “ CEP:
Rua Tapajos, 236, Bairro Fatima. \‘ 98.400-000
‘ o
2. PROPOSTA DE TRABALHO: PRAZO DE EXECUCA(?
Nome do Projeto: ) Inicio Término _
REABILITAR A partir do 12 meses a partir a
recebimento do recurso | data de celebragdo do
i Termo de Colaboragao

Publico Alvo: .
Pessoas com Deficiéncia fisica e mental leve acolhidas e atendidas pelos Servigos de Protegdo Social Especial de Alta

Complexidade ofertados pela ADF/Clinica Vida e populagio em geral, que utiliza-se do Sistema Unico de Saude para
acessar os servigos de Fisioterapia..

Objeto da Parceria:

A presente parceria pretende manter de forma qualificada a oferta dos servicos de fisioterapia oferecidos pela ADF, por
meio da Clinica de Fisioterapia Vida, a comunidade que utiliza-se do Sistema tnico de Satide para acesso aos servigos de
habilitagdo e reabilitagdo e ao seu publico, pessoas com deficiéncia fisica e mental leve assistidas e acolhidas junto a
instituig@o. |

Descricio da realidade que sera objeto da parceria (devendo ser demonstrado o nexo entre essa
realidade e as atividades ou proj etfs e metas a serem atingidas):

No cabe a oferta de servicos de fisioterapia a Associagdo de Deficientes Fisicos ¢ referencia, uma vez que pela parceria
que possui com o municipio de Frederico Westphalen, detém a responsabilidade de assegurar a oferta do maior niimero de
atendimentos de fisioterapia, 4 comunidade local, que se utiliza do Sistema tnico de Saude para o acesso gratuito ao
referido servigo e seu publico em aco'ﬂ]imento, realizando mensalmente em torno de 700 atendimentos junto a clinica
Vida, de propriedade da ADF. \

Neste formato de gestdo a Associacdo dispdem do espago fisico para a realizagdo dos servigos de fisioterapia ¢ um
profissional de fisioterapeuta e o municipio cede os demais profissionais de fisioterapia vinculados, para que este possam
desenvolver seu trabalho voltado a cohunidade no espago fisico da Clinica Vida.Em cooperagio mutua, a oferta dos
servicos de fisioterapia ocorrem e se mqnter por meio dessa parceria.

Por deter a responsabilidade da maior oferta do servigo de fisioterapia no municipio vinculados ao SUS, em contrapartida
desencadeia-se a necessidade de dispor de condigdes técnica e estruturais para atender de forma integral, continua e
qualitativa a demanda que se apresenta.

A realidade em termo de necessidade de atendimento ¢ demanda a ser assistida pelo servigos de habilitagao e reabilitagdo
ofertados pela Clinica Vida, vem aumentando significativamente nestes ultimos anos. Questdes como dificuldades
socioecondmicas, para custear o tratamento de fisioterapia, seqiielas pos covid, justificam esse aumentos pela procura de
atendimento. Cabendo a ADF, por meio da clinica Vida manter sua estrutura adequada, com aparelhagem condizente as
necessidades da demanda, seja a cgmuuidade local, quanto as pessoas com deficiéncia acolhidas pela ADF e que
utilizam- se diariamente dos servicos de fisioterapia para cesso uma melhor qualidade de vida em razdo de sua deficiéncia
seja ela fisica e/ou mental leve. ‘l

Esse aumento da demanda além de exigir a realizagdo da manutengdo da estrutura fisica com maior freqiiéncia e de igual
forma da aparelhagem e materiais nefessérios a realizacio dos servigos de fisioterapia junto a Clinica, também acaba;l
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rtrazendo a necessidade da disposiqﬁ} de um numero maior de profissionais para atendimento, ou o aumento da carga

horério deste para ter condigdes de ate der quantitativamente a totalidade da populagdo e que busca pelo acesso ao servigo
de fisioterapia

Em razdo do exposto, 0 apoio govern: mental com a celebragdo de novas parcerias com a ADF, voltado especificamente
para a execugdo dos servigos de fisioterapia torna-se¢ uma via concreta no sentido de fortalecer a institui¢do, no que tange
especificamente a manter o profissional de fisioterapia vinculado a instituicio , prestando seus servigos em parceria com
os demais profissionais vinculado o municipio, haja vista que a manutencdo da estrutura f'sica e aparelhagem da clinica ,
que vinculam-se diretamente a T€Spo sabilidade da ADF, por meio dos recurso provenientes do convenia mento da
entidade com o governo do estado sao usteadas por esta via.

A viabilidade da parceria proposta , gera impacto direito na qualidade e eficiéncia dos servicos de fisioterapia ofertados e
na ampliagdo da capacidade de atendimento em detrimento a grande demanda que busca pelo servigo de fisioterapia
vinculado ao Sistema Unico de Satde.

ustificativa da Proposi¢@o:

A Associagdo de Deficientes Fisicos, cabe a incumbéncia de prestar atendimento a0 segmento pessoa com deficiéncia
,em especifico, no que cabe a0 servigo |de acolhimento , assumindo para sia responsabilidade pelo referido atendimento.
Por assim estar designada sua atuacao, ¢ o servico de referéncia para o atendimento deste segmento em situagio de risco
social, abandono e ruptura vinculos , r cebendo inclusive as demanda encaminhadas pelas unidade governamentals, uma
vez que essas, ndo ofertam 0 servigo de forma direta.

Os processos interventivos desenvolvidos pela OSC, no atendimento diario vinculados a oferta do servico de protecdo
social especial de alta complexidade, vao aquém da execugdo do acolhimento institucional expande-se para ©
atendimento voltado aos servigos de fi joterapia , desenvolvido em parceria com 0O municipio de Frederico Westphalen,
junto a estrutura propria da Clinica de Fisioterapia Vida.

Para a execucdo concreta desse servigo vinculado ao Sistema tinico de Saude a ADF deve dispor de uma estrutura fisica
adequada e condizente com as necessidade e limitagdes especifica do publico referenciado, além de profissionais em
quantitativo e com a devida qualiﬁcaqﬁ*o, para viabilizar 0s servico diario referenciados.

Com o aumento da demanda registrada neste {ltimos dois anos , que buscam pelo atendimento gratuito junto a clinica de
fisioterapia , também acaba por exigir investimentos continuos na manutengio e melhoramento da estrutura fisicae
aparelhagem do espago para assim poder atender de forma qualificada . Concomitante a este quesito se faz indispensavel
dispor junto a clinica do numero de profissionais suficiente para a realizacdo dos atendimentos em detrimento ao
quantitativo populacional que utiliza-s dos servigos de fisioterapia oferecidos.

A parceria ja existente com 0 poder publico municipio, centra-se apenas na cedéncia dos profissionais para a execugdo dos
servicos de fisioterapia junto ao espag fisico da clinica vida, ndo havendo repasse de valores monetarios para manutengao
¢ outros investimentos que se fagam n cessarios.Ficando a ADF, responséavel por custear as despesas operacionais , que
sio realizadas com recurso provenientes do conveniamento com o Governo Estadual , mas que em razio do aumento da
demanda e maior frequencia de manutengao praticamente ndo sio suficientes para a cobertura , exigindo da ADF
promove-los com recurso proprios.Além do custeio do profissional de fisioterapia vinculado a Associacdo que presta
atendimento ao publico acolhido ¢ a co unidade local.

Pela complexidade do atendimento ofe tado e os altos custo que demanda o servico, sendo a OSC uma organizagao que se
mantém apenas com doagdes, campanhas e recursos de projetos de que ¢ beneficiada em editais esporadicamente abertos
para esse fim, firmar parceria com o Poder Publico torna-se de extrema importancia e relevincia, uma vez que, o aporte
financeiro oportunizado possibilita, manter a disponibilidade de um profissional de fisioterapia vinculado a associagdo ,
que e'llérr} de promover o atendimento ao seu publico referenciado, soma-se aos demais profissionais vinculados ao
municipio que atendc.em junto a clinica vida, ampliando a capacidade de execugdo dos servicos e atendimento da dmenda..
De outra parte o apoio governamental por meio da execugdo da parceria proposta fortalece e assegura: a execugao
contmuadg dos servigos de fisioterapia a ser oferecido de forma gratuita a populag@o.

o_fortalecxmento da oferta dos servigos ‘e a qualificag@io dos processos interventivos di4rio em concomitancia com os
ditamente do Sistema Unico de Saude ;

Amplia,a c_apacid'aclle de atendimento tornando-se viavel abarcar novos encaminhamentos requisitados sistematicamente
pela propria administragdo piblica por meio de sua unidades de saude e procura espontanea da comunidade local;

Para adr.m’n%stragio pﬁ})lica firmar a patrzleria proposta com a ADF possibilita fortalecer a execucdo da Politica de Satde
no municipio e garantir, mesmo que del forma indireta a oferta do servigo fisioterapia a comunidade local que utiliza- se 0
SUS para acesso ao Servigo. E assim cumprir com as prerrogativas legais de assegurar mesmo que indiretamente 0s
servico de Satde/ Fisioterapia) de forma integral, promovendo a cobertura total desta politica publica.

. OBJETIVOS:

3.1. Gerais: |

Fortalec§r a execugdo ea oferta do Servigo de Fisioterapia de forma integral, continuada gratuita a populagéo e piblico
referenciado pelo servigo de acolhimento junto a Associacdo de Deficientes Fisicos..
3.2. Especificos: \

Aprimorar as agOes e processos intervebtivos, voltados ao servigo de Fisioterapia.

Ampliar e garantir a continuidade da oferta dos servigos de fisioterapia com primazia na qualidade, eficiéncia e seguranca.

que compdem a oferta da Politica de Saiide no que tange ao servico de fisioterapia .

|
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Garantir estrutura funcional, técnicos e|profissionais capacitados para a execugdo integral e diaria das agdes ¢ intervenc;éci\
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4. METODOLOGIA:
4.1. Horma de execugdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas:

Para que os objetivos e metas estabelecidas pela parceria seja de fato efetivadas serd mantido os investimento e melhorias
na infraestrutura da clinica de fisioterapia vida e na aparelhagem.Promovendo as mudanga e adaptagdes necessarias em
detrimento da necessidade da populagidc atendida, com vistas a qualificagdo diaria dos servigos e ampliagdo da capacidade
de atendimento.
Culminando com as metas e objetivos da parceria, buscard se manter o atendimento didrio da clinica o seu quadro
funcional, ou seja os profissionais cedidos pelo municipio e o profissional vinculado a ADF, de forma que estes
fisioterapeutas, sejam na quantidade exigida para a oferta do servigo de média complexidade, dentro dos pardmetros legais
exigidos em conformidade ao pardmetrps do SUS.

: |
5. METAS E RESULTADOS ESPERADOS:

5 1. Descricdo das metas e de atividades ou projetos a serem executados:
Ampliar a capacidade de atendimento autado na oferta do servico de Fisioterapia, adequando a estrutura fisica,
operacional e técnica, para o atendimento de novos encaminhamento que jé encontram em lista de espera.

servicos de fisioterapia a destinar-se a populagdo em geral, primando pelos quesitos de qualidade, adequag@o as
necessidades ¢ particularidades da demanda, maior capacidade de atendimento, diminuindo o tempo em lista de espera
para ingresso ao tratamento ﬁsioterépido.

5.2. Resultados Esperados:

Qualificacio da oferta dos servigos d fisioterapia executados junto a Clinica Vida, sob a gestdo e responsabilidade da
Associagio de Deficientes Fisicos.

Dispor de profissionais no quantitatilo necessario cuja responsabilidade pauta-se exclusivamente em promover os

Aprimoramento e qualificagdo dos servigos ofertados em todas as vértice metodologicas propostas, que inserem-se nos
ditames da Politica de Saide, quanto a execugio dos servi¢o de Fisioterapia.

1
Ampliagdo da capacidade de atendimerPto, em detrimento da demanda atendida eliminado a lista de espera ou pelo menos
diminuindo em 50% o contingente atual

| -

5.3. FarAmetros para aferi¢do do umprimento das metas:

Acompanhamento mensal com a equipe de profissionais e gestio do processo evolutivo da oferta dos servicos de
fisioterapia, quanto as etapas desenvolyidas a execucdo diaria, qualificagdo e capacidade de atendimento em detrimento a
demanda referenciada ..c

6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE):
Meta Etapa Especificacao Indicador Fisico Duracao
Unidade Quantidade Inicio | Término
1 Ampliar a |I.1 Custeio do salario, Pessoas 01 A partir do | ( 12) meses
capacidade férias|e décimo terceiro recebime | a contar da
de do profissional nto  do | assinatura
atendimento fisioterapeuta recurso do termo
na oferta dos vinculado a de
servigos de ADF/Clinica Vida, colaboraca
fisioterapia, indispensaveis ao 0
por meio da cumprimento das metas
disponibilida e objetivos da parceria.
de de T
profissional ‘
fisioterapeut ‘
a para a \
execucao
dos servi¢os. ‘
|
\
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7 - PREVISAO DA RECEITA E DESPESA:

Receita | Total Valor Mensal Valor Anual
Proponente |
Concedente 4-5l3 1,97 4.531,97 4.531,97
|




Total Geral

T

T

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:
i 1° Més 2% Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
4.531,97 \
Concedente 7oz 89 Més 9° Més 10° Més [1°Més | 12° Més
1° Més 24 Més 3° Més 4° Ms 5° Més 6° Mbs
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proponente |5 ypes g9 Més 9° Mas 10° Més T1°Més | 12° Més
0,00 0,00 ) 0,00 0,00 0,00 0,00
. DETALHAMENTOS DA APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS:
Especificacio Valor

Material de Consumo

= : 7
Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execugdo | 4.531,97

Equipamentos e Materiais Permanentes

1 TOTAL | 4.531,97

10. PRESTACAO DE CONTAS: )

A PRESTACAO DE CONTAS devera ser encaminhada até 90 dias a partir do término da vigéncia da
parceria.

A PRESTACAO DE CONTAS devera ser encaminhada 30 dias apés o final de cada exerciclo, se a
duragdo da parceria exceder um ano;

Apbs a apresentagio da prestagdo de contas no prazo de até 90 dias, constatada irregularidade ou
omissdo, sera concedido prazo de até 45 dias, prorrogaveis por igual periodo, para a entidade sanar
irregularidades ou cumprir a obrigagdo, sem prejuizo das demais medidas administrativas.

11. DECLARACAO: |

Na qualidade de representante ?egal da Organizagio da Sociedade Civil, declaro, para fins de
comprovagio junto ao Municipio, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito
ou situagdo de inadimpléncia C%Jm a Administracio Publica Municipal ou qualquer entidade da
Administracio Piblica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas no
or¢amento do Municipio para aplica¢do na forma prevista e determinada por este Plano de Trabalho.
Pede deferimento. '\

\

Frederico Westphalen, 19 de dezembro 1c 2023.

Local e Data Organizasdo da Sociedade Civil

|
12. APROVACAO DO PLANO [1)E TRABALHO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA:

Conselho Municipal (Para repjsses oriundos de Fundo Municipal, EX: COMDICA, Conselho
do Idoso, Assisténcia Social, Sa "de, etc.)

Aprovado I Reprovado

Daty/ii/{;-j /7!)4 S Assinatura:i ’

v N

» .



Chefe do Poder Executivo:

~ Aprovado - Reprothdo

Data/ﬁ/ M Assinat :




